

FAKTAARK

Formodningsregel

Med aftale om udvikling af veteranindsatsen under forsvarsforliget 2024-2033 er der afsat midler til indførelse af en formodningsregel i veteransager om PTSD.

Hvorfor bliver der lavet en formodningsregel?

Cirka hver femte veteran med diagnosticeret PTSD får ikke sin sag anerkendt som en arbejdsskade.

Det skyldes blandt andet, at det ikke med sikkerhed kan sandsynliggøres, at hændelser under veteranens udsendelse er alvorlige nok til at kunne have forårsaget PTSD, eller at der ikke er dokumenteret en årsagssammenhæng mellem hændelser under udsendelsen og udviklingen af PTSD.

I dag hviler bevisbyrden for at dokumentere årsagssammenhæng mellem en veterans udsendelse for Danmark og PTSD i sidste instans på veteranens egne skuldre.



Oftentimes, the first signs of PTSD appear several years after deployment, and PTSD develops over time.

Hvilken forskel gør formodningsreglen?

Aftaleparterne er enige om at indføre en formodningsregel, så myndighederne fremover som udgangspunkt vil formode, at der er en sammenhæng mellem hændelser under veteraners udsendelse og diagnosen PTSD.

Det betyder, at veteraner ikke længere selv vil skulle løfte bevisbyrden i forhold til at dokumentere sammenhængen.

Med indførelsen af en formodningsregel i arbejdsskadesager om PTSD vil myndighederne således kun kunne afvise en sag, såfremt der er særligt tungtvejende grunde, der taler imod.

Det vil fortsat være en forudsætning, at en uafhængig speciallæge i psykiatri har stillet diagnosen PTSD.

Hvem gælder formodningsreglen for?

Formodningsreglen vil – i lighed med den nuværende særlov (*Lov om erstatning og godtgørelse til tidligere udsendte soldater og andre statsansatte med sent diagnosticeret posttraumatisk belastningsreaktion*) – finde anvendelse for alle tidligere udsendte soldater og andre statsansatte med diagnosticeret PTSD.

Med tidligere udsendte soldater og andre statsansatte forstås personer, der som led i ansættelsen i staten har været udsendt mindst én gang eller i øvrigt i tjenstligt medfør har opholdt sig i udlandet i områder, hvor danske statsansatte deltager i konfliktforebyggende, fredsbevarende, fredsskabende, humanitære og andre lignende opgaver.

Ofte viser de første tegn på PTSD sig først flere år efter udsendelse, og PTSD udvikler sig over årene.

Formodningsreglen kan særligt være relevant for de cirka 400 veteraner, der tidligere har fået afvist deres arbejdsskadesag med PTSD som slutdiagnose. Deres sager vil kunne genoptages.

Hvornår træder formodningsreglen i kraft?

Det er forventningen, at lovforslag om indførelse af en formodningsregel på Forsvarsministeriets område fremsættes i Folketingssamlingen 2025/2026 med henblik på ikrafttrædelse første kvartal 2026. Formodningsreglen indføres i regi af Forsvarsministeriet og adskilles dermed fra det øvrige arbejdsskadesystem.



Siden 1990'erne har danske soldater været udsendt til blandt andet Balkan, Irak, Afghanistan og Nordafrika.
